[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
VER. RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO – GABINETE 13

Requerimento de Nº. 11/2021.
Autoria: Ver. Raimundo da Silva Souza
Assunto: IMPLANTAÇÃO DOS CEPS NAS RUAS DOS BAIRROS: FRANCOLÂNDIA, LOTEAMENTO JARDIM SÃO FÉLIX, LOTEAMENTO CEARÁ E RESIDENCIAL TOCANTINS.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Raimundo da Silva Souza, Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma do Art. 174, inciso V combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Sebastião Miranda Filho e, posteriormente, encaminhado ao setor responsável para as devidas providências a seguinte solicitação:

IMPLANTAÇÃO DOS CEPS NAS RUAS DOS BAIRROS: FRANCOLÂNDIA, LOTEAMENTO JARDIM SÃO FÉLIX, LOTEAMENTO CEARÁ E RESIDENCIAL TOCANTINS.

JUSTIFICATIVA
Conforme o Correio, o Código de Endereçamento Postal (CEP), com estrutura de 8 (oito) dígitos, foi criado pela empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, maio de 1971 cujo objetivo principal é orientar e acelerar o encaminhamento, o tratamento e a distribuição de objetos de correspondência, por meio da sua atribuição a localidades, logradouros, unidades dos Correios, serviços, órgãos públicos, empresas e edifícios.
Diante disso, é certo destacar que os moradores dos Bairros: Francolândia, Loteamento Jardim São Félix, Loteamento Ceará e Residencial Tocantins estão deixando de receber alguns serviços considerados essenciais por conta da falta do Código de Endereçamento Postal (CEP)
Assim, apresento aos pares vereadores esta propositura a aprovarem o referido requerimento e, posteriormente, seja encaminhado aos órgãos responsáveis a solicitação.
Sala das Sessões, 03 de março de 2021.
Atenciosamente,

Raimundo da Silva Souza
Vereador – PL.
Câmara Municipal de Marabá
Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA – Marabá-PA – CEP: 68501-000
E-MAIL: raimundinhodocomercio@gmail.com CEL: (094) 99149-5732 – Gabinete 13 – 2° Andar
image1.png